
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 870 DEL 30-08-2018

N. SETTORE 469 DEL 30-08-2018

Oggetto:
Ricovero minore presso la Comunità Alloggio Pegaso sita in Canicattì (AG).
Impegno di spesa dal 02 agosto al 30 settembre 2018. CIG: Z8E248ED25

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Rosalia Cafarelli, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. MICHELE BUCOLO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 870 del 30-08-2018
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Ricovero minore presso la Comunità Alloggio Pegaso sita in Canicattì (AG).
Impegno di spesa dal 02 agosto al 30 settembre 2018. CIG: Z8E248ED25

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
che il Tribunale per i Minorenni di Messina con decreto n. 881/17 Cron. n.406/2017 R.V.G. del·
10/10/2017 ed ultimo decreto n. 752/2017 R.V.G, n.749/18 cron. del 08/05/2018 dispone di reperire
un nucleo familiare disponibile ad accogliere in affidamento il minore OMISSIS;
che, nelle more dell'individuazione di un nucleo familiare idoneo, si necessita con urgenza·
l'inserimento temporaneo in una struttura comunitaria adeguata alle caratteristiche del minore;
che il Servizio Sociale professionale di questo Comune in esecuzione del dispositivo del Tribunale·
per i Minorenni di Messina ha posto in essere tutte le iniziative a tutela della minore;
che il suddetto servizio ha proceduto a richiedere la disponibilità ad accogliere il minore alle·
sottoelencate strutture:
- Comunità Alloggio "Don Bosco” Via Dante Maiorana, 20 Gravina di Catania (CT)
- Comunità Alloggio “Francesco Maria di Francia” sita in Nicosia (EN)
- Comunità Alloggio “Villa Elios” Via Meli, 14 Torrenova (ME)
- Comunità alloggio "Pegaso" sita in Canicattì (AG);
che delle su citate strutture solo la Cooperativa Sociale "Pegaso"  sita in Canicattì (AG) ha dato riscontro·
di disponibilità;
che, tenuto conto delle caratteristiche del minore e, soprattutto, del contesto familiare nel quale il minore·
si trova attualmente e che risulta essere estremamente pregiudizievole per l'equilibrio psico-fisico dello
stesso, si è ritenuto doverlo allontanare da Milazzo e di inserirlo presso la Comunità Alloggio
(pre-terapeutica) "Pegaso" sita nel Comune di Canicattì (AG), Viale Carlo Alberto n. 274, regolarmente
iscritta con decreto n.931 del 22/05/2018 al n. 4876 dell’albo regionale degli enti assistenziali pubblici
e privati, previsto dalla legge regionale 09/05/1986 n.22, per la stipula di convenzioni con i Comuni
per lo svolgimento dell’attività assistenziale a favore di minori, tipologia Comunità Alloggio, struttura
gestita dalla Cooperativa Sociale Pegaso avente sede legale in Palma di Montechiaro (AG), Via G.
Deledda n. 21, partita iva 01967630847, pec coop.socialepegaso@cgn.legalmail.it mail
coopsocialepegaso@libero.it;
che la retta da corrispondere alla Comunità Alloggio per ricovero minori in Comunità Alloggio è quella·
fissata dalla Regione Sicilia, che ammonta ad un compenso fisso mensile di € 1.579,25 (iva esclusa 5%)
ed un diaria giornaliera di € 27,15 (iva esclusa 5%).

RITENUTO, quanto sopra, occorre provvedere ad impegnare la somma necessaria al servizio di che
trattasi quantificata per il periodo dal 02 agosto al 30 settembre 2018 in € 4.787,50 (iva esclusa 5%) con
imputazione al cap. 3662, piano finanziario 1.03.02.99.999, missione 12.04, salvo diverso dispositivo

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 870 del 30-08-2018
Pag. 2 di 5

mailto:coop.socialepegaso@cgn.legalmail.it
mailto:coopsocialepegaso@libero.it


dell'Autorità Giudiziaria e/o l'individuazione di un nucleo familiare idoneo ad accogliere il minore in
affidamento.
CHE per il suddetto servizio è stato acquisito il seguente: CIG Z8E248ED25.
CHE il codice univoco per la fatturazione elettronica è il seguente: X5YYQO.
VISTO il DURC on line con validità sino al 30/10/2018 che certifica la regolarità contributiva ed
assistenziale dell’Istituto.
DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio comunale n.101 del 08/11/2016 è stato dichiarato il
dissesto finanziario dell'Ente ai sensi dell'art.246 del D. Lgs. n. 267/2000.
CHE con deliberazione di C.C. n.13 del 28/02/2018 è stato “Approvato il bilancio di previsione esercizio
2015 stabilmente riequilibrato ed il bilancio pluriennale 2015/2017”.
RICHIAMATO l’art. 163 del D. Lgs. n.267/2000.
RICHIAMATI, altresì:
la L.R. n.22 del 9 maggio 1986;·
il D.P.R.S. n.158/1996 con il quale, per la gestione indiretta dei servizi socio-assistenziali, sono stati·
approvati gli schemi di convenzione-tipo e sono state diramate apposite direttive per la relativa stipula
con gli enti assistenziali iscritti all'Albo Regionale previsto dall'art. 26 della L.R. 22/86;
la L.328/00 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;·

VISTI:
il vigente regolamento di contabilità ;·
la legge 8 giugno 1990, n. 142;·
il D. Lgs. n.267/2000;·
l'O.R.EE.LL.·

PROPONE
Per i motivi esposti in narrativa:
1. di assicurare il ricovero, per il periodo dal 02 agosto al 30 settembre 2018, di un minore presso la
comunità alloggio sita nel Comune di Canicattì (AG) , Viale Carlo Alberto n. 164, gestita dalla Società
Cooperativa Sociale, avente sede legale in Via G. Deledda n.21, Palma di Montechiaro (AG), partita iva
01967630847, salvo diverso dispositivo del Tribunale per i minorenni di Messina e/o l'individuazione di
un nucleo familiare idoneo ad accogliere il minore in affidamento;
2. di specificare che la spesa di che trattasi è una spesa obbligatoria per legge poiché attivata su
disposizioni delle rispettive autorità competenti assumendo carattere inderogabile ed improcrastinabile;
3. di impegnare per il servizio di che trattasi, periodo dal 02 agosto al 30 settembre 2018, nel rispetto
delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del
decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 e successive modificazioni, la complessiva somma € 5.026,88
iva inclusa 5%, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui
l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Titolo Identificativo
Conto
Finanziario
(piano dei
Conti )

Missione/
Programma

Capitolo Descrizione CP
FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2018
euro

2019
euro

2020
euro

I 1.03.02.99.999 12.04 3662
Altre spese per
servizi –
Ricovero minori
in istituti e
Comunità
Alloggio.

CP € 5.026,88

4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n.
102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli
stanziamenti dell’ultimo bilancio approvato e con i vincoli di finanza pubblica;
5. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa ricorrente;
6. di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 870 del 30-08-2018
Pag. 3 di 5



regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
7. di dare atto, ai sensi e per  gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, non
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile.

Il Fun. Serv. Soc. Professionale
F.to Dott.ssa Grazia Samparisi

Il Coordinatore 8° Servizio
F.to Dott. Filippo Santoro

Il Responsabile del procedimento
F.to  Rosalia Cafarelli

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 870 del 30-08-2018
Pag. 4 di 5



CONTROLLO CONTABILE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 04-09-2018
Il Responsabile del procedimento

F.to  Santa Morabito
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs. n. 67/2000 e della vigente normativa, la copertura
finanziaria della spesa indicata nelle seguenti registrazioni contabili:

Impegno N.   449 del 04-09-2018  a Competenza   CIG Z8E248ED25

Missione Programma 5° livello 12.04-1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Capitolo       3662 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI - RICOVERO MINORI IN ISTITUTI E COMUNITA'
ALLOGGIO
Causale Ricovero minore presso la Comunita Alloggio Pegaso sita in Canicatti (AG). Impegno di spesa

dal 02 agosto al 30 settembre 2018. CIG: Z8E248ED25

Importo  2018 €.                            5.026,88

Beneficiario     12018   PEGASO COOP. SOCIALE

Milazzo, lì 04-09-2018

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Francesco Consiglio
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 870 del 30-08-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 06-09-2018.

N. Reg. Albo: 2626

Milazzo, lì 06-09-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 870 del 30-08-2018
Pag. 5 di 5


